
1 

 

市長提案説明 令和８年第１回臨時会（１月） 

 

令和８年が始まり、２０日余りが経過いたしました。 

本年は、令和９年度から令和１８年度までの１０年間を期間とした、次期総合計画を策

定する大変重要な年であります。 

市民の皆様のご意見をいただきながら、人口減少や物価高騰など、社会・経済情勢

の変化に対応する中で、尾道の魅力を更に高めていくための計画を提案してまいりた

いと考えております。 

また、本年を、尾道市の新たな発展に向けた飛躍の年と位置づけ、「幸せを実感でき

るまち、選ばれるまち尾道」の未来に向けて、創意工夫を重ねながら各種事業に全力で

取り組んでまいります。 

 

それでは、議案第１号  令和７年度 一般会計補正予算第７号について、ご説明申し

上げます。 

このたびの補正は、令和７年１２月１６日に成立いたしました、国の令和７年度補正予

算 第１号に対応し、緊急の支援を実施するため、補正をお願いするものでございます。 

具体的には、本市に交付される物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金のうち、

米などの食料品の物価高騰による負担を軽減するための特別加算を活用し、全市民を

対象として１人あたり５千円、住民税非課税世帯に対しましては、１人あたり５千円を加

算し、現金を給付するものでございます。 

民生費におきまして、食料品等物価高騰支援臨時給付金と関連事務費の追加をお

願いしております。 

財源といたしましては、国庫支出金の追加をお願いしております。 

また、令和８年３月３１日までに生まれる新生児も対象とするため、申請期間等を考慮

し、繰越明許費の追加をお願いしております。 

ご審議の上、ご決定を賜りますようお願いを申し上げまして、提案説明とさせていた

だきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と若干異なる

ことがあります。 


